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REPUBLIKAESHQ_!PERISE .
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Durrés, mé/ D) 2026

VENDIM

9

NrAY , date 209 0] 2026
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE VLERESIMIT TiE PERFORMANCES SE
PERSONELIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT "ALEKSANDER MOISIU",
DURRES”

Né& mbéshtetje t& ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqgipérisé"; té ligjit nr.8480, daté
27.5.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe
enteve publike"; t& Statutit t& UAMD-s&, neni 15, pika 1 g&mma (h); t& Rregullores s&
UAMD-sé, pas pérfundimit t€ procesit t& konsultimit me strukturat dhe personelin e
UAMD-ség, referuar sugjerimeve té anétaréve té Senatit Akademik; Urdhérit t& Rektorit nr.
267, dat€ 15.05.2026 “Pér ngritjen e grupit té punés pér hartimin e anekseve té Rregullores
sé Vierésimit té Performancés sé Personelit Akademik né UAMD”, si dhe Draft -
Rregullores sé pércjellé nga grupi i punés, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé& Vler&simit t&¢ Performancés sé Personelit Akademik t&é
Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés”, sipas materialit bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
» Administratori
> Zv. Rektorét
» Drejtuesit e Njésive Kryesore
» Drejtorét e Drejtorive

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR
Prof. Dr. Shkélgim FORTUZI

Lagja Nr.l. Rr*Taulantia™, Durrés, www.uamd.edu.al




RREGULLORE

“PER VLERESIMIN E PERFORMANCES SE PERSONELIT AKADEMIK TE

A\
\

& 2\ KREU I
= 9l DISPOZITA TE PERGJITHSHME
¢ 7 .

N Neni 1

Objekti i rregullores

1. Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e parimeve, kritereve, procedurave, subjekteve
dhe metodologjisé s& vler&simit t& performancés s& personelit akademik n& Universitetin
“Aleksanddr Moisiu”, Durrés.

Rregullorja rregullon ményrén e vlerésimit té€ performancés akademike né funksion té:
a) sigurimit dhe p&rmir&simit t& vazhdueshém t& cilésisé s€ arsimit t& larté;

b) zhvillimit profesional dhe akademik t& personelit akademik;

c) mbéshtetjes s&€ vendimmarrjes institucionale mbi marrédhéniet e punés, né pérputhje

!.\.J

me legjislacionin n& fuqi

Neni 2
Qéllimi i vlerésimit té€ performancés

1. Vleré&simi 1 performancés s€ personelit akademik ka pér géllim garantimin e njé procesi t&
drejté, objektiv dhe transparent pér matjen e kontributit akademik individual n& pérputhje
me misionin dhe objektivat strategjiké t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.
Vlerésimi synon:

a) rritjen e cil&sis€ s€ procesit mésimor dhe t& veprimtarisé kérkimore-shkencore;

o

b) nxitjen e pérgjegjshmeérisé, etikés profesionale dhe angazhimit akademik;
c) identifikimin e nevojave pér pérmirésim, trajnim dhe zhvillim profesional;
d) forcimin e mekanizmave t& sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Kjo rregullore zbatohet pér t& gjith& personelin akademik t€ Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, pavarésisht formés sé& punésimit, duke pérfshiré:
a) personelin akademik me kohé t& ploté;
b) personelin akademik me kontraté me afat t& caktuar;




2. Rregullorja zbatohet né t& gjitha njésité pérbérése t& Universitetit, pérfshiré rektoratin,
njésité kryesore dhe njésité bazé.

Neni 4
Parimi i pérputhshmérisé institucionale

1. Zbatimi i k&saj rregulloreje realizohet né& pérputhje me:
a) legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé;
b) legjislacionin pér marrédh&niet e punés;
c) legjislacionin pér mbrojtjen e t& dh&nave personale;
d) Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés;
e) rregulloret e brendshme institucionale dhe aktet e sigurimit t& cilésisé.

[S®]

NE rast mospérputhjeje midis dispozitave t& ké&saj rregulloreje dhe akteve t& nivelit mé té
lartg ligjor ose statutor, zbatohen kéto t& fundit.

Neni 5
Pérkufizime

NE& kuptim t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété domethénie:

1. Performancé akademike — niveli i realizimit t& detyrimeve dhe objektivave t& personelit
akademik né& fushé&n e mésimdhénies, kérkimit shkencor, kontributit institucional,
kontributit profesional, administrativ dhe né komunitet.

Vlerésim i performancés — procesi 1 strukturuar i matjes dhe analizés s& performancés

akademike mbi bazg kriteresh t€ miratuara.

Vlerésues — subjekt institucional ose individ 1 autorizuar pér t&€ kryer vlerésimin e

performancés akademike.

4. TE vler&suar - né& kuptim t& ké&saj rregulloreje jané t€ gjithé anétarét e personelit
akademik t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

5. Vetévler&sim — procesi pérmes t& cilit personeli akademik vler&son veté realizimin e
objektivave té tij.

6. Objektiva t& performancés — qéllime konkrete, t& matshme dhe t& planifikuara g&
personeli akademik duhet t€ realizojé gjaté periudhés sé vler&simit.

7. Konflikt interesi — ¢do situaté né t& cilén paanshméria e vlerssuesit mund t€ vihet né
dyshim pér shkak t€ interesave personale, profesionale apo institucionale.

S
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KREU II

BAZA LIGJORE DHE PARIMET E VLERESIMIT Tk PERFORMANCES

Neni 6
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet dhe zbatohet n& mbéshtetje t& kuadrit ligjor dhe nénligjor né fugi
pér arsimin e lartg n& Republikén e Shqipérisé.
Rregullorja bazohet, n€ vecanti, né:

a.
b.

aa

Kodin e Punés t& Republikés sé Shqipérisé;

Ligjin nr. §0/2015, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e lart€ né Republikén e
Shqipérisg™;

Ligj 124/2024 “Pé&r mbrojtjen e te dhénave personale™

Vendimin e K&shillit t&€ Ministrave nr. 329, daté 12.04.2017, “Pér statusin dhe
trajtimin e vecant® t&€ personelit akademik™;

Udhé&zimin nr. 29, daté 10.09.2018, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
“Mbi veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né
institucionet e arsimit té lart&”:

Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés;

Manualin e Cilésis€ dhe aktet e tjera t& brendshme t& Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, g€ lidhen me sigurimin e cilésisé dhe menaxhimin e burimeve
njerézore;

Zbatimi 1 ké&saj rregulloreje realizohet né respektim t& parimit t& autonomisé universitare
dhe t& standardeve t&€ sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté.

Neni 7
Parimet e pérgjithshme té vlerésimit t& performancés

Vlerg&simi i performancés sé& personelit akademik zhvillohet mbi bazén e parimeve t&
ligjshmérisg, objektivitetit, transparencés dhe pérgjegjshmérisé institucionale.

Procesi 1 vler&simit synon t& sigurojé njé balancé t& drejté ndérmjet interesit institucional
dhe zhvillimit profesional individual t& personelit akademik.

Vlerésimi i performancés bazohet edhe né parimin e proporcionalitetit, duke marré né
konsideraté ngarkesén mésimore, profilin akademik dhe rolin institucional t& personelit.
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Neni 8

Parimi i drejtésis€ dhe barazisé né vlerésim
Vlerésimi 1 performancés akademike kryhet né ményré t€ drejté dhe té barabarté pér té
gjithé€ personelin akademik, duke p&rdorur kritere t&€ nj&jta. t€ qarta dhe t& njohura
paraprakisht.
Ndalohet ¢cdo formé diskriminimi, subjektivizmi ose favorizimi gjaté procesit t&
vler&simit.
Procedurat dhe instrumentet e vler&€simit zbatohen n& ményré t& njétrajtshme né té gjitha
njésité€ perbérése t&€ Universitetit.

Neni 9
Parimi i konfidencialitetit

T& gjitha t& dhénat, dokumentacioni dhe rezultatet e vierésimit t& performanceés trajtohen
si informacion 1 rezervuar.

Informacioni 1 mbledhur gjaté procesit t& vlerésimit pérdoret vetém pér géllime
institucionale, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale.

Administrimi dhe ruajtja e dokumentacionit t& vleré€simit kryhet nga strukturat
pérgjegjése institucionale.

Neni 10
Parimi i pérgjegjshmeérisé dhe llogaridhénies

Cdo vlerésues 1 pérfshiré né procesin e vlerésimit mban pérgjegjési pér saktésing,
paanshméring dhe profesionalizmin e vler&simit t& kryer.

Drejtuesit e njésive bazé dhe njésive kryesore jan& pérgjegjés pér administrimin korrekt
t& procesit t&€ vlerésimit dhe pér respektimin e afateve t& pércaktuara.

Neni 11
Parimi i pérshtatshmérisé dhe harmonizimit me standardet akademike

Kriteret dhe metodologjia e vlerésimit t& performancés mund t& referohen edhe né
praktika t& mira kombétare dhe ndérkombétare, né pérputhje me standardet bashkékohore
akademike.

Cdo pérshtatje ose pérditésim i instrumenteve t& vlergsimit b&het duke respektuar
specifikat institucionale t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés.

Referimi né€ praktika ndérkombétare béhet vetém né masén g ato jané né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe aktet institucionale né fugqi.




Neni 12
Parimi i reflektimit dhe pérmirésimit t€ vazhduesh&ém

1. Personeli akademik ka t& drejtén t€ njihet me rezultatet e vler&simit t& performancés dhe
t€ reflektoj& mbi to.

2. Rezultatet e vler&€simit shérbejné si bazé pér hartimin e planeve individuale t&
pé€rmirésimit dhe zhvillimit profesional.
3. Universiteti, p€rmes strukturave pérkatése, ofron mbéshtetje institucionale pér

pérmirésimin e performancés akademike.

KREU III
QELLIMI, OBJEKTIVAT DHE NDIKIMI I VLERESIMIT TE PERFORMANCES

Neni 13
Qéllimi i pérgjithshém i vlerésimit t€ performancés

1. Vleré&simi i performancés s& personelit akademik né& Universitetin “Aleksandér Moisiu”,
Durrgs, ka pér q&llim garantimin e cil&sisé akademike dhe zhvillimin e g&€ndrueshém
institucional, n&€ p&rputhje me misionin, vizionin dhe objektivat strategjiké t&
universitetit.

Ky proces synon krijimin e njé lidhjeje t& drejtpérdrejté ndérmjet performancés
individuale t& personelit akademik dhe rezultateve institucionale né fushén e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimit ndaj; komunitetit.

8]

Neni 14
Qéllimi i vlerésimit né planin individual

1. NEé planin individual, vler&simi i performancés akademike synon:
a) nxitjen e motivimit profesional dhe angazhimit akademik t& personelit;
b) pé€rmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe t€ veprimtaris€ k&rkimore-shkencore;
c) forcimin e etikés akademike, pérgjegjshmérisé profesionale dhe sjelljes institucionale;
d) identifikimin e nevojave pér trajnim, kualifikim dhe zhvillim t&€ métejshém
profesional.

2. Rezultatet e vler&simit individual shérbejné si bazgé pér reflektim personal dhe
vetépérmirésim t€ vazhduesh&m té personelit akademik.
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Neni 15
Qéllimi i vlerésimit né planin institucional

NEé planin institucional, vler&simi i performancés akademike synon:

a) pérmirésimin e cilésisé s& ofertés akademike dhe t& programeve té studimit;

b) forcimin e mekanizmave t& sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé;

c) mbéshtetjen e vendimmarrjes institucionale t& bazuar né evidenca;

d) mritjen e efektivitetit t&€ menaxhimit akademik dhe administrativ.

T& dhénat e pérfituara nga procesi i vler&€simit pérdoren pér analiza institucionale,
planifikim strategjik dhe raportim ndaj strukturave pérgjegjése.

Neni 16
Objektivat e vlerésimit té performancés

Objektivat e vler&simit t& performancés pérfshijné:

a) matjen e nivelit t& realizimit t& detyrimeve akademike dhe institucionale;

b) vler&simin e cilé&sis€ dhe sasisé sé kontributit akademik;

¢) identifikimin e praktikave t& mira akademike;

d) evidentimin e manggsive dhe fushave q& kérkojné p&rmirésim.

Objektivat e performancés pércaktohen né ményré t& qarté, t&€ matshme, pérmbajné
indikatorg t& qart€ dhe t& arritsh&m né fillim t& periudhés s& vler&simit.

Neni 17
Ndikimi i vlerésimit t€ performancés

Vlerésimi 1 performancés shérben si element mbéshtetés pér:

a) zhvillimin dhe avancimin akademik;

b) pérfitimet institucionale, sipas akteve né& fuqi.

Vlerésimi ndikon gjithashtu né:

a) pérmirésimin e programeve t& studimit dhe kurrikulave;

b) rritjen e k&naqgésisé s& studentéve;

¢) forcimin e imazhit dhe reputacionit akademik t& universitetit.

Neni 18

Pérdorimi i rezultateve té vierésimit

Rezultatet e vler&simit t€ performancés pérdoren ekskluzivisht pér qéllime institucionale
dhe zhvillimore.

Rezultatet shérbejné si dokumentacion mbé&shtetés pér: 6’: 4 '
a) vendime administrative dhe akademike; fQ\ o ,\
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b) rekomandime pér zhvillim profesional;

c) planifikim t& burimeve njerézore;

d) raportime t€ brendshme dhe t& jashtme mbi cilésiné akademike.

Cdo pérdorim 1 rezultateve t& vlerésimit realizohet né pérputhje me parimin e
konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé t&€ dh&nave personale.

Rezultatet e vler&€simit nuk pérb&jng kriter t& vetém dhe automatik pér marrjen e
vendimeve mbi marrédhénien e punés.

KREU IV
PERIUDHA DHE LLOJET E VLERESIMIT TE PERFORMANCES

Neni 19
Parimi i periodicitetit té vierésimit

Vlerésimi i performancés sé personelit akademik n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”,
Durrés, realizohet né ményré periodike, pavarésisht statusit t& puné&simit, pérvojés
profesionale dhe natyrés s€ angazhimit akademik t& personelit.

Vlergsimi 1 performancés organizohet né periudha afatshkurtra dhe afatgjata, me géllim
garantimin e njé& vler&simi periodik, objektiv dhe t& bazuar né evidenca.

Neni 20
Vlerésimi afatshkurtér i performancés

Vlerésimi afatshkurtér zbatohet pér personelin akademik t& ri, 1 cili ndodhet né periudhén
e provés ose né vitin e paré t& punésimit.

Gjaté periudhés s& provés, performanca e personelit akademik vler&sohet mbi bazén e:

a) realizimit t& detyrimeve mésimore;

b) pérshtatshmérisé profesionale dhe akademike;

¢) sjelljes institucionale dhe respektimit t€ etikés akademike.

Vleré&simi afatshkurtér kryhet nga drejtuesi i njésisé bazé/pérgjegjési i grupeve mésimore
dhe kérkimore shkencore. dhe nga studentét.

Neni 21
Afatet e vlerésimit afatshkurtér

Vlerésimi pérfundimtar i performancés sé personelit akademik né periudh&n e provés
kryhet jo mé& voné se pes€mbédhjeté (15) dit€ pune pérpara pérfundimit t& kontratés s&
punés. GE SHL
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Neni 22
Vleré&simi afatgjaté i performancés

Vlerésimi afatgjaté i performancés zbatohet pér personelin akademik g& ka kaluar
periudhén e provés.

Vlerésimi afatgjaté realizohet né periudha nga njé (1) deri né tre (3) vjet, sipas vendimit
t€ Rektorit, t& marré mbi bazén e propozimeve t& drejtuesve t& njésive kryesore dhe
njé&sive bazé.

Pér veprimtaring kérkimore-shkencore, vlerésimi mund t& realizohet edhe né cikle
shumeévjecare, né pérputhje me natyrén e aktiviteteve dhe objektivave té pércaktuara.

Neni 23
Ndjekja dhe monitorimi i performanceés gjaté periudhés sé vlergsimit

Gjaté gjithé periudhés s& vlergsimit, drejtuesi 1 njésisé bazé/pérgjegjési i grupeve
mésimore dhe kérkimore shkencore monitorojné né ményré t&€ vazhdueshme realizimin e
detyrave dhe objektivave t& personelit akademik.

Monitorimi synon:

a) mbledhjen e evidencave pér vlerésimin pérfundimtar;

b) ofrimin e orientimit dhe mbéshtetjes profesionale;

¢) parandalimin e manggsive t& pérséritura né performancés.

d) identifikimin e nevojave pér mbéshtetje dhe ndérhyrje institucionale.

Neni 24
Dokumentimi i periudhés sé vlerésimit

Pér cdo periudhé vlergsimi krijohet dosje individuale e performancés pér secilin anétar té
personelit akademik.

Dosja e performancés p&rmban:

a) planin e objektivave t& miratuara;

b) dokumentacionin mbéshtetés pér realizimin e tyre;

c) raportet e vlerésimit dhe rekomandimet pérkatése.

Dosja administrohet nga njésia bazé dhe strukturat pérgjegjése pér burimet njerézore, né
pérputhje me rregullat e konfidencialitetit dhe arkivohen pér pesé (5) vite si dokumenta té
pérkohshém.
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. konfidencialitetin e informacionit t& administruar gjaté procesit t& vler&simit.

KREU V
SUBJEKTET E VLERESIMIT: VLERESUESIT DHE TE VLERESUARIT

Neni 25
Subjektet e pérfshira né procesin e vierésimit

Procesi 1 vlergsimit t& performancés akademike realizohet mbi bazén e ndé&rveprimit
ndérmjet vler&suesve dhe t€ vler&suarve, né pérputhje me parimet e etikés, paanshmérisé
dhe pérgjegjshmérisé profesionale.

Subjektet q& marrin pjes€ né procesin e vlerésimit jané:

a) drejtuesit e nj&sive kryesore;

b) drejtuesit e njésive bazé;

c) personeli akademik 1 vlerésuar;

d) studentét, pér aspektet g€ lidhen me procesin mésimor;

e) struktura pérgjegjése pér burimet njerézore dhe sigurimin e cilésisé.

Neni 26
Vlerésuesit

Vlerésues né procesin e vlerésimit t& performancés akademike jané:

a) drejtuesi 1 nj&sisé kryesore;

b) drejtuesi 1 njésisé bazé;

c) pérgjegjési i grupeve mésimore dhe kérkimore shkencore, kur €shté e aplikueshme;

d) studentét, pér vler&simin e procesit mésimor;

e) veté personeli akademik, pérmes vetévlerésimit.

Pé&r personelin akademik, vler&simi kryhet sipas hierarkisé dhe kritereve t& pércaktuara né
legjislacionin ne fuqi.

Neni 27
Konflikti i interesit dhe detyrimet etike té vlerésuesve

Vlerésuesit jané t& detyruar t€ deklarojné cdo konflikt interesi g& mund t& ndikojé né
paanshmeéring e vierésimit.

NEé rast t€ ekzistencés s¢ konfliktit t& interesit, vlerésuesi pérjashtohet nga procesi dhe
z&vendésohet sipas procedurave institucionale.

Vler&suesit jané t€ detyruar t€ respektojné rregullat e etikés akademike dhe t&€ ruajné
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Vler&suesit jané t& detyruar t€ japin vler&sim té arsyetuar dhe t&€ dokumentuar mbi bazé
kriteresh objektive.

Neni 28
Té& drejtat dhe detyrimet e té vlerésuarve

Personeli akademik 1 vler&suar ka t€ drejtén:

a) t& informohet pér kriteret dhe procedurat e vler&simit;

b) t& kryejé vetévlerésimin;

¢) t& njihet me rezultatet e vlerésimit;

d) t& paragesé mendime, komente ose ankesa sipas procedurave t& parashikuara.
Personeli akademik i vler&suar ka detyrimin:

a) t& v&ré né dispozicion dokumentacionin e kérkuar;

b) t& bashké&punoj& me vlerésuesit;

c) t& respektojé afatet dhe procedurat e vler&simit.

KREU VI
ELEMENTET E VLERESIMIT TE PERFORMANCES AKADEMIKE

Neni 29
Parimi i ndarjes sé veprimtarisé akademike

Vler&simi i performancés s€ personelit akademik né€ Universitetin “Aleksandé&r Moisiu”,
Durrés, bazohet né ndarjen e veprimtarisé akademike né& elemente t€ p&rcaktuara qgart€, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme institucionale.

Neni 30
Elementet pérbérése té vierésimit té performancés

Performanca akademike e personelit vlerésohet mbi bazén katér (4) elementeve kryesore:
a) procesi mé&simor;

b) veprimtaria kérkimore-shkencore dhe veprimtarit& kulturore/sportive;

c) kontributi institucional dhe administrativ;

d) kontributi profesional né interes t& institucionit dhe komunitetit.
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Pesha dhe réndésia e elementeve pércaktohen duke marré né konsideraté profilin
akademik dhe ngarkes&n individuale.

Neni 31
Procesi mésimor

Procesi mé&simor pérfshin t& gjitha veprimtarité e realizuara né auditor dhe jashté
auditorit, n& mbéshtetje t&€ mésimdhénies dhe t& procesit t& t& nx&nit.

NE kété element pérfshihen, ndér t€ tjera:

a) zhvillimi 1 leksioneve, seminareve, ushtrimeve dhe laboratoréve:

b) drejtimi dhe ndjekja e praktikave mésimore dhe profesionale;

c) udh&heqja e punimeve pérfundimtare t& studimeve;

d) konsultimi dhe ké&shillimi i studentéve;

e) kontrolli i dijeve dhe vler&simi 1 student&ve;

f) pérgatitja dhe pérditésimi i materialeve mésimore. ;
Procesi mésimor vler&sohet mbi bazén e sasisé, cilésisé dhe efektivitetit t& veprimtarive
t& realizuara.

Neni 32
Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe veprimtarité kulturore/sportive

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe veprimtarité kulturore/sportive pérfshijné
aktivitetet q& lidhen me prodhimin, zhvillimin dhe komunikimin e njohurive shkencore,
teknologjike dhe artistike.

NE kété element pérfshihen, ndér t& tjera:

a) publikimet shkencore dhe monografité;

b) pjes€émarrja dhe drejtimi i projekteve kérkimore;

c) pjes€émarrja n€ konferenca. kongrese dhe seminare shkencore;

d) udh&hegja e studimeve doktorale;

Neni 33
Kontributi institucional dhe administrativ

Kontributi institucional dhe administrativ pérfshin veprimtarité q& lidhen me
administrimin, drejtimin dhe zhvillimin institucional t&€ Universitetit “Aleksandér
Moisiu™, Durrés.

NE kété element pérfshihen, ndér t& tjera:

a) ushtrimi i funksioneve drejtuese akademike;

b) pjesémarrja né organe kolegjiale dhe komisione;
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¢) hartimi 1 dokumentacionit institucional dhe akademik;

d) koordinimi 1 programeve t&€ studimit dhe projekteve institucionale.

¢) kontributi n€ zhvillimin dhe akreditimin e programeve t& studimit.

Ky element vler&sohet né pérputhje me ngarkesén administrative dhe pérgjegjésité e
marra.

Neni 34
Kontributi profesional dhe né komunitet

Kontributi profesional pérfshin veprimtarit€ q& lidhen me zhvillimin profesional,
transferimin e njohurive dhe shérbimin ndaj komunitetit.

NEe kété element pérfshihen, ndér té tjera:

a) ekspertizat profesionale;

b) trajnimet dhe aktivitetet e transferimit t& teknologjisé dhe inovacionit;

c) bashké&punimi me institucione publike, private dhe organizata t& shogérisé civile;

d) pérhapja e njohurive shkencore dhe profesionale.

e) pjesémarrja né trajnime profesionale dhe zhvillim t& vazhdueshém.

Kontributi profesional vlergésohet né pérputhje me njohjen institucionale dhe ndikimin e
t1].

KREU VII
KRITERET E VLERESIMIT TE PERFORMANCES

Neni 35

Parimet e pérgjithshme té pércaktimit té kritereve

Kriteret e vlerésimit t& performancés akademike pércaktohen né ményré t€ garté, té
matshme dhe t& verifikueshme, duke marré né konsideraté natyrén e veprimtarisé
akademike dhe objektivat institucionale.

Kriteret e vler&simit pérfshijng tregues sasioré dhe cilésoré dhe aplikohen né ményré té
njétrajtshme pér t&€ gjitha kategorité e personelit akademik, duke respektuar specifikat e
profilit dhe ngarkesé&s individuale.

Neni 36
Kriteret e vlerésimit té aktivitetit mésimor

Vler&simi 1 aktivitetit mésimor bazohet né realizimin dhe cilésing e veprimtarive qé
lidhen me procesin e mé&simdhénies dhe t& nxénit.
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Kriteret pérfshijné, ndér té tjera:

a) realizimin sasior t& ngarkesés mésimore t€ planifikuar;
b) literaturén dhe metodologjin€ e mésimdhénies;

c) qart€sing e komunikimit dhe transmetimit t& njohurive;
d) angazhimin dhe nd&rveprimin me studentét;

e) drejtésing€ dhe objektivitetin né vlerésimin e studentéve;
f) respektimin e disiplings dhe etikés akademike.

Neni 37
Kriteret e vlerésimit té veprimtarisé kérkimore-shkencore

Kriteret pérfshijné, ndér t€ tjera:

a) publikimet shkencore né revista dhe botime me komitet shkencor;
b) citimet dhe ndikimin akademik t& punimeve;

c) pjesémarrjen dhe drejtimin e projekteve kérkimore;

d) udhéhegjen e studimeve né té tre ciklet e studimit;

e) nivelin e origjinalitetit dhe inovacionit shkencor.

Neni 38
Kriteret e vlerésimit té kontributit institucional dhe administrativ

Vleré&simi 1 kontributit institucional dhe administrativ bazohet né realizimin dhe
efektivitetin e detyrave t& marra né€ kuadér t& administrimit dhe drejtimit akademik.
Kriteret pércaktohen sipas anekseve.

Neni 39
Kriteret e vlerésimit t€ kontributit profesional

Vlerésimi i kontributit profesional bazohet né aktivitetet q& lidhen me zhvillimin
profesional, ekspertizén dhe transferimin e njohurive.
Kriteret pércaktohen sipas anekseve.

Neni 40
Pérshtatja dhe pérditésimi i kritereve té vlerésimit

Kriteret e vlergsimit t&€ performancés mund t& rishikohen dhe pérditésohen periodikisht,
né pérputhje me ndryshimet ligjore, institucionale dhe zhvillimet akademike.

Cdo ndryshim i kritereve miratohet nga organet kompetente t& Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés.
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KREU VIII
METODOLOGJIA DHE PROCESI I VLERESIMIT

Neni 41
Parimet e metodologjisé s€ vlerésimit

Vleré&simi 1 performancés sé& personelit akademik realizohet mbi bazén e njé& metodologjie
t& strukturuar, t& standardizuar dhe t€ dokumentuar, e cila siguron objektivitet,
transparencé dhe krahasueshmeéri t€ rezultateve.

Metodologjia e vier&simit bazohet né:

a) planifikimin paraprak t&€ objektivave t& performancés;

b) monitorimin e vazhduesh&m t& realizimit t€ tyre;

c) vlerésimin pérfundimtar mbi bazg kriteresh dhe treguesish t&€ miratuar.

Neni 42
Planifikimi i objektivave té performancés

NEé fillim t& ¢do viti akademik, pér secilin anétar t€ personelit akademik hartohen
objektivat.

Objektivat pérfshijné elementet e veprimtarisé akademike, tipet e aktiviteteve, nj&sité e
matjes dhe ponderimin e tyre.

Objektivat hartohen nga personeli akademik né bashk&punim me drejtuesin e njésisé bazé
dhe miratohet sipas procedurave institucionale.

Pé&rmbajtja e objektivave pé&rcaktohen sipas aneksit nr.]

Neni 43
Vlerésimi i performancés

Vleré&simi 1 performancés p&rmban objektivat, kriteret, treguesit dhe pérqindjet pérkatése
t& vler&simit pér secilin element t& performancés akademike.

Pér secilin element t& veprimtarisé akademike pércaktohen tipe t& ndryshme aktivitetesh,
t€ cilat p€rb&jné bazén e vler&simit t& performancés.

Vler&simi miratohet nga organet kompetente t& universitetit dhe zbatohet né€ ményré té&
njétrajtshme né té gjitha nj&sité pérbérése. ‘

Neni 44
Realizimi dhe dokumentimi i objektivave

Gjaté periudhés s& vlerésimit, personeli akademik angazhohet né realizimin e objektivave
t€ miratuara.
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NEg pérfundim t€ periudhés s& vler&simit, personeli akademik plotéson pasqyrén e
realizimit t€ objektivave, t&€ shogé&ruar me dokumentacionin mbéshtetés pérkatés.
Pasqyra e realizimit t& objektivave plot&sohet sipas aneksit nr. 2.

Neni 45
Vierésimi

Vlerésimi 1 performancés realizohet nga personeli akademik i pércaktuar né kété
rregullore, mbi bazén e pasqyrés s€ realizimit t&€ objektivave dhe dokumentacionit
mbéshtetés.

Secili jep vler&€simin e tij n€ pérputhje me kriteret, shkallét dhe pérgindjet e pércaktuara.
Vlerésimi pérfshin edhe vetévlerésimin e personelit akademik.

Neni 46
Vlerésimi i procesit mésimor nga studentét

Vlerésimi 1 procesit mésimor nga studentét pérbén pjesé perbérése t& vierésimit t&
performancés akademike.

Ky vlerésim realizohet p&rmes formularit sipas aneksit 3.

Vler&simi 1 studentéve fokusohet né cil&siné e mésimdhénies, komunikimin pedagogjik
dhe p&rmbushjen e pritshmérive akademike.

Vleré&simi nga studentét zbatohet vet&m pér komponentin e mé&simdhénies dhe etikés
profesionale.

Vler&simi &shté 1 viefsh&ém vetém nése arrihet nj€ prag minimal pjesémarrjeje.
Rezultatet pérpunohen pérmes analizgs statistikore pér t&€ garantuar objektivitetin.

Neni 47
Pérpunimi dhe konsolidimi i vlerésimit

Pikét e dhéna nga secili vler&sues ponderohen sipas pérqindjeve té€ pércaktuara né kété
rregullore.

Pas pérpunimit t& t& dhénave, nxirret rezultati pérfundimtar i vlerésimit t& performancés
pér secilin anétar t& personelit akademik.

Rezultati pé&rfundimtar dokumentohet né raportin e vlerésimit dhe 1 komunikohet
personelit akademik t€ vler&suar.
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KREU IX
PONDERIMI, REZULTATI PERFUNDIMTAR DHE SHKALLET E VLERESIMIT

Neni 48
Ponderimi i vilerésimit nga vlerésuesit

1. Vler&simi i performancés akademike realizohet mbi bazén e ponderimit t& pik&ve t&
dhéna nga vlerésimi.

Pesha e vler&simit nga secili vlergsues &shté si mé poshté:

a) drejtuesi 1 njésisé kryesore — 10%;

b) drejtuesi i njésisé bazé — 30%:; -

¢) studentét — 20% (vetém pér mésimdhénien);

d) vetévlerésimi — 40%:

Ponderimi zbatohet n€ ményré t&€ njétrajtshme pér t€ gjitha kategorité e personelit
akademik, pérvec rasteve t& veganta t& pércaktuara shprehimisht nga kjo rregullore.

8]

(5]

Neni 49
Llogaritja e rezultatit pérfundimtar té vlerésimit

p—
.

Rezultati pérfundimtar 1 vlerésimit t& performancés akademike pérllogaritet si shuma e
pikéve t& ponderuara t& dhéna nga t& gjithé vler&suesit.

Vlerésimi realizohet né nj& shkallg nga zero (0) deri né njéqind (100) piké.

Rezultati pérfundimtar pasqyrohet né raportin pérfundimtar t€ vler&simit dhe sh&rben si
bazg pér marrjen e vendimeve institucionale.

LI D

Neni 50
Shkallét e vierésimit t€ performancés

1. Rezultati pérfundimtar i vlerésimit t€ performancés akademike klasifikohet sipas
shkalléve t& méposhtme:
a) Niveli 5 — Shkélgyer (91-100 pikg);
b) Niveli 4 — Shumé mirg (81-90 pike);
¢) Niveli 3 — Miré (71-80 piké):
d) Niveli 2 — Mjaftueshém (51-70 pik&);
e) Niveli i pamjaftueshém (0-50 piké).
2. Pérshkrimi i detajuar 1 secilés shkallé vier&simi pé&rcaktohet né Aneksin pérkatés t& késaj
rregulloreje. Ty

Tt b
:,1_,@\,}\
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&
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Neni 51
Rishikimi i vlerésimit né raste kufitare

Rishikimi kryhet kur rezultati &sht& +1 piké nga kufiri i nj€ niveli tjet€r me kérkesé t& t&
vlerésuarit.
Rishikimi realizohet nga t& gjithé vlerésuesit dhe dokumentohet né raportin pérkatgs.

Neni 52
Rekomandimi pas vlerésimit

NEé pérfundim t& procesit t& vler&simit, drejtuesi i njésisé bazé formulon rekomandimin
pérkaté&s mbi:

a) rinovimin ose mos rinovimin e kontratés sé punés pér kategoring asistent lektor;

b) nevojat pér pérmirésim ose zhvillim profesional;

¢) mundésiné e promovimit akademik.

Rekomandimi bazohet né rezultatin pérfundimtar t& vler&simit dhe n& analiz&n cil€sore té
performancés akademike.

Rekomandimi duhet t& jeté 1 arsyetuar dhe i mbé&shtetur né€ evidenca.

KREU X

EFEKTET E VLERESIMIT: RINOVIMI I KONTRATES, STATUSI DHE PROMOVIMI

[

AKADEMIK

Neni 53
Parimet e pérdorimit t€ rezultateve té vlerésimit

Rezultatet e vlerésimit t& performancés akademike pérdoren si bazé objektive pér marrjen
e vendimeve institucionale g€ lidhen me marrédhénien e punés, zhvillimin profesional
dhe karrierén akademike t& personelit.

Cdo vendimmarrje e bazuar né rezultatet e vlerésimit realizohet né€ pérputhje me
legjislacionin n& fugi, Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés, dhe aktet e
brendshme institucionale.

Neni 54
Promovimi akademik

Promovimi akademik i personelit akademik nuk bazohet vetém n& rezultatin numerik t&

vlerésimit t& performancgs, por né njé analizé t& gjithanshme t& kontributit akademik,
shkencor dhe institucional.
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Vendimi pér promovim merret nga organet kompetente t€ universitetit. mbi bazén e
propozimit t& argumentuar t& drejtuesit t& njésisé bazé/pérgjegjésit t& grupit mésimor dhe
kérkimor shkencor. Vler&€simi nuk pé&rbén kriter t& vetém pér promovim akademik.

Neni 55
Forma dhe masat mbéshtetése t&€ promovimit

Promovimi akademik mund t& shogé&rohet me masa mbé&shtetése institucionale, pérfshiré:
a) pérparési né pérzgjedhjen pér trajnime dhe kualifikime profesionale;

b) pérfshirje n& projekte kérkimore-shkencore;

Format dhe kriteret e detajuara t& promovimit akademik pércaktohen né rregulloret e
posacme t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés.

Neni 56
Masat pér pérmirésimin e performancés

NE& rastet kur rezultati 1 vler&simit t& performancés &sht€ né nivel “Mjaftueshém” ose “i
pamjaftueshm”, drejtuesi i njésisé bazg, né bashképunim me strukturat pérkatése, harton
plan individual pér p&rmirésimin e performancés.

Plani i p&rmirésimit p&rfshin objektiva konkrete, afate dhe masa mbéshtetése dhe 1
nénshtrohet monitorimit t€ rregullt.

KREU XI
PROCEDURA E ANKIMIT DHE RISHQYRTIMIT TE VLERESIMIT

Neni 57
E drejta e ankimit

Personeli akademik ka t& drejté t& ankimojé rezultatin e vlergsimit t& performancés né
rast se e konsideron até t& padrejté. t& pabazuar ose n& kundérshtim me kriteret dhe
procedurat e pércaktuara ng kété rregullore.

Ankesa paraqitet né formé t& shkruar. t€ argumentuar dhe t& shogéruar me
dokumentacion mbéshtetés pérkatés.

Neni 58
Afati dhe ményra e paragqitjes sé ankimit

Ankesa paraqitet pran€ drejtuesit t€ njésis€ baz€ brenda 10 (dhjetg)difgye pune nga data e
o s : b LS S
njoftimit zyrtar t€ rezultatit t& vier&simit. A . S EN
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Ankesa duhet t& pérmbajé:

a) t€ dhénat identifikuese t& ankuesit;

b) rezultatet e vler&simit t&€ kundérshtuara;
c) shkaget dhe argumentet e ankimit;

d) dokumentacionin mbéshtetés, nése ka.

Neni 59
Shqyrtimi i ankimit nga njésia bazé

Drejtuest 1 njésisé bazé zhvillon takim sqarues me personelin akademik ankues, brenda
10 (dhjetg) dit&ve pune.

NE rast se ankesa vler&sohet e bazuar, drejtuesi 1 njésisé bazé mund t& propozojé
rishikimin e vler&simit ose korrigjimin e elementeve pérkatése.

Vendimi 1 drejtuesit t& njésisé bazé 1 komunikohet ankuesit né€ ményré té arsyetuar dhe
me shkrim dhe drejtuesit t&€ Njésisé Kryesore.

Neni 60
Rishqyrtimi i vierésimit nga njésia kryesore

NE rast se personeli akademik nuk &shté dakord me vendimin e drejtuesit t& njésisé bazg,
ai ka t& drejté t’1 drejtohet drejtuesit t& njésisé kryesore me kérkesé pér rishqyrtim brenda
dhjeté (10) ditéve pune.

Drejtuesi 1 Nj&sisé Kryesore, né€ bashk&punim me strukturat pérgjegjése pér burimet
njerézore dhe sigurimin e cilésisé, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune shqgyrton
dokumentacionin dhe vendos:

a) lénien né& fuqi t€ vlerésimit ekzistues ose

b) ribérjen e vler&simit, plotésisht ose pjesérisht.

Vendimi i dekanit &shté 1 arsyetuar dhe 1 komunikohet ankuesit dhe Rektorit.

Neni 61
Efektet e vendimit pérfundimtar

Vendimi pérfundimtar pas rishqyrtimit &shtg detyrues pér t€ gjitha palét e pérfshira né
procesm e vleresumt

dOSJen personale t€ personelit akademlk
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KREU XII
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 63
Administrimi dhe ruajtja e dokumentacionit

Administrimi i dokumentacionit. ruhet ne hard copy prané Njésisé Kryesore dhe
Drejtorisé se Burimeve Njerézore dhe Dokumentacionit, si dhe né formé elektronike
prané Drejtorisé s&€ Kurrikulés, Cil&sis€ dhe Statistikave

Neni 64
Rishikimi dhe pérditésimi i rregullores

Kjo rregullore rishikohet periodikisht né rast t&:

a) ndryshimeve né legjislacionin pér arsimin e lartg;

b) ndryshimeve statutore ose organizative t& Universitetit;

¢) nevojés pér pérmirésimin e mekanizmave t€ vlerésimit t& performancés.

d) rekomandimeve t& auditimeve t& brendshme dhe t€ jashtme.

Cdo ndryshim ose pérditésim i rregullores miratohet nga Senati Akademik i Universitetit
“Aleksandér Moisiu™, Durrés.

Neni 65
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore miratohet nga Senati Akademik 1 Universitetit “Aleksandér Moisiu”,
Durrés.

Rregullorja hyn né fugi né datén e miratimit dhe zbatohet pér t&€ gjitha proceset e
vlergsimit t& performancés akademike qé& realizohen pas késaj date.

Me hyrjen né fuqi t€ k&saj rregulloreje, shfugizohen cdo akt ose praktiké institucionale e
méparshme g& bie ndesh me dispozitat e saj.

Pér personelin akademik qé pérfundon kontrata para hyrjes né fuqi t& k&saj rregullore,
zbatohet procedura e méparshme.

. Mot 2 .




ANEKSI 1

PLANI | OBJEKTIVAVE TE PERFORMANCES AKADEMIKE (Neni 42)

Udhézim: Ky formular plotéschet né fillim t& ¢do viti akademik nga personeli akademik né
bashk&punim me drejtuesin e njésisé bazé dhe miratohet sipas procedurave institucionale.

Viti Akademik: 202 /202__
Emri Mbiemri i Pedagogut:

Departamenti (Njésia Bazé):

Fakulteti (Njésia Kryesore):
Titulli / Grada Akademike:

Elementi i Performancés Tipet e Aktivitetit & Objektivat Njésia e Matjes Vlerésim/

Konkrete (Sasial Cilésia Ponderim %
Afati)

1. Procesi Mésimor Zhvillimi i leksioneve, seminareve,
ushtrimeve, laboratoréve; udh&heqje
temash diplome; konsultime dhe kentroll

dijesh.
2. Veprimtaria Publikime shkencore, monografi;
Kérkimore-Shkencore pjesémarrje/drejtim projektesh;

konferenca; udhéhegje doktoratash.

3. Kontributi Institucional  Ushtrim funksionesh drejtuese;

dhe Administrativ piesémarrje né organe
kolegjiale/komisione; hartim
dokumentacioni, akreditim.

4. Kontributi Profesional Ekspertiza profesionale, trajnime,
dhe né Komunitet aktivitete kulturore; bashképunim me
institucione, zhvillim i vazhdueshé&m.

TOTALI | PONDERUAR 100%

Nénshkrimi | Stafit Akademik :

Drejtuesi i Njésisé Bazé:

Data e Miratimit: / /202




ANEKSI 2

PASQYRA E REALIZIMIT TE OBJEKTIVAVE (Neni 44)

Udhézim: Ky formular plotésohet né pérfundim té periudhés sé vlerésimit nga veté pedagogu (pér
komponentin e vetévlerésimit prej 40%) dhe shogérohet detyrimisht me dokumentacionin provues pér
cdo aktivitet.

Elementi i Realizimi Faktik Dokumentacioni
Performancés (SasialCilésia) Mbéshtetés i

Bashkéngjitur

1. Procesi Mésimor Regjistéri oréve,
listé-notat, materialet
e pérgatitura, etj.

2. Veprimtaria Kopje e
Kérkimore-Shkencore artikullitymonografisé,
déshmi indeksimi,
ftesa.
3. Kontributi Vendime emérimi,
Institucional / proces-verbale,
Administrativ raporte té dorézuara.
4. Kontributi Raporte ekspertize,
Profesional / né certifikata trajnimi,
Komunitet vérietime.

Shénim: Ky formular vierésimi pér stafin akademik me kontraté me afat té caktuar, plotésohet 15 dité
pérpara pérfundimit té afatit té kontratés sé punés.

Nénshkrimi i Anétarit t& Personelit Akademik:

Komenti dhe nénshkrimi i Drejtuesit t& Njésisé Bazé:

Data e Dorézimit: / 1202___




ANEKSI 3

FORMULAR VLERESIMI | PROCESIT MESIMOR NGA STUDENTET (Nen

46)

Udhézim: Ky pyetésor plotésohet nga studentét né pérfundim t& ¢do semestri pér komponentin e

mésimdhénies (pesha 20%).
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ANEKSI 4

RAPORTI PERFUNDIMTAR | VLERESIMIT TE PERFORMANCES

1. Tabela e Ponderimit & Pikéve (Neni 48, 49)

(Piké x Pesha)

Aktori Vlerésues Pikét e Dhéna (0 - Pesha (%) Pikét e Ponderuara
100)

Vetévlerésimi (i bazuar né& Aneksin 1) 40%
Drejtuesi i Njésisé Bazé (Departamentit) 30%
Studentét (Vlerésimi i mésimdhénies sipas 20%
Aneksit 3)

Drejtuesi i Njésisé Kryesore (Dekani) 10%
REZULTATI PERFUNDIMTAR TOTAL 100%

2. Klasifikimi i Nivelit t& Performancés (Neni 51)

[ ] Niveli 5 —Shkeélgyer (91 — 100 piké&)

[ 1 Niveli4 — Shumé miré (81 — 80 pik&)
[ 1 Niveli 3 —Miré (71 — 80 piké&)

[ 1 Niveli 2 — Mjaftueshém (51 — 70 pik&)
[ 1 Nivelii pamjaftueshém (0 — 50 piké&)

piké

Shénim pér raste kufitare (Neni 52): Nése rezultati &shté +1 piké& nga kufiri i njé niveli tjetér, kryhet

rishikimi me kérkesé té t& vlerésuarit. A u krye rishikimi? [ JPo [ ]1Jo

3. Rekomandimi i Drejtuesit t& Njésisé Bazé (Neni 53)

Personeli Akademik i Drejtuesi | Njésisé Bazé:
Vlerésuar:
Emiri:
Emri:
Nénshkrimi
Nénshkrimi

( ) Dakord ()Ankim

Drejtuesi i Njésisé Kryesore:

Emri:

Neénshkrimi




